**E**t vel in hoc solo devotum quemque lectorem nobis conciliari confidimus, quia cum ex sua mente nostrum laborem perpenderit, nos apud se excusatos habebit. Quis vero sit istorum capitulorum compositor, cui quasi a novo cogimur respondere, ipse se prodet cum necessario urgebitur ad lucem veritatis venire: quia operator tenebrosorum operum, inter quæ ab apostolo et hæreses describuntur, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: omnis vero qui bona agit, inter quæ bona ab Apostolo et fides connumeratur, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. Sed et ille quicunque est, si ad lucem venerit, et veritati ex corde consenserit, esse filius lucis poterit. **S**i autem et pertinaciter contradixerit veritati, ipse infidelitate sua et contentionis suæ recordia, hæretici sibi nomen imponet: quia non statim est hæreticum quod ignoranter a fide sentitur diversum si non fiat pertinaci contumelie hæreticum.

### CAPUT PRIMUM.

**Q**uando, et ubi, et unde hæc Prædestinationana hæresis primum exorta fuerit, et per quos ac qualiter reactiva atque compressa extiterit.

Nunc jam diceadum censuimus quando, et ubi, et qua occasione hæc hæresis orta primum extiterit. Ante quadringentos circiter triginta et eo amplius annos hæc hæresis est exorta tempore Theodosii et Valentiniani imperatorum, sub præsulatu sancti Cœlestini, per idem tempus quando et Nestoriana hæresis apud Græcos in Constantinopoli civitate auctore Nestorio ebullivit, sancti Augustini temporalis vitæ termino imminentे, sicut Prosper in Chronica sua demonstrat, dicens: « Theodosio XI et Valentianiano consulibus: et ad locum, Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesiis molitur errorem inducere. Et item: Theodosio XIII, et Valentianino III, Augustinus episcopus per omnia excellentissimus moritur v Kal. Septembri, libris Juliani inter impetus obsidentium Wandalorum in ipso dierum suorum sine respondens, et gloriose in defensione gratiae Christianæ perseverans. » Et Beda in Chronica sua: « Theodosius, inquit, minor, Arcadii filius, annos viginti sex regnavit. Valentinianus junior, Constantii filius, Ravenæ imperator creaturetur. » Et post paululum: « Sed beatus Augustinus Hipponeñsis episcopus, et omnium doctor eximius Ecclesiarum, ne civitatis sue ruinam videret, tertio obsidionis ejus mense migravit ad Dominum v Kal. Septembri, cum vixisset annos septuaginta sex, in clericatu autem annos ferme quadraginta complessit. » Qui beatus Augustinus in ipso dierum

**A**lam tuam, in qua petis ut de hæresibus, quæ oriri potuerunt ex quo Domini in carne nuntiari cœpit adventus, aliquid scriberem. Hoc autem feci, ut viderem utrum jam deberem ipsum opus aggredi, et inde tibi aliquid mittere, ubi considerares tanto esse difficultius quanto vis esse brevius. Sed ne hoc quidem potui, talibus curis supervenientibus impeditus, a quibus omnino dissimulare non possem. Nam me et ab eo quod habebam in manibus averterunt: hoc autem est, ubi respondeo libris Juliani, quos ocio edidit post illos quatuor quibus ante respondi. Hos enim cum Romæ accepisset frater Alypius, nondum omnes descrisperat, cum oblatany occasionem noluit præterire, per quam mihi quinque transmisit, promittens alios tres cito se esse missum, et multum instans ne responde redifferrem. Cujus instantia coactus sum remissius semper agere quod agebam, ut opera utrius non deesse, un diebus alteri noctibus, quantum mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc venire non desistentibus parceretur. Agebam vero rem plurimi necessariam nam retractabam opuscula mea, et si quid in eis me offenderet, vel alios offendere posse, partim reprehendendo, partim defendendo, quod legi posset et deberet operabat. Et duo volumina jam absolveram, retractatis omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam, eosque ducentos triginta et duos esse cognovi. Restabant epistolæ, et tractatus populares quos Græci Homiliae vocant. » Isti autem libri Juliani, sicut manifestum est, non sunt illi, quos in libris Retractionum commemorat.

**C**Sed et de hæresibus octoginta et octo isdem doctor mirificus Augustinus conscripsit, quibus novissimam hæresim Pelagianam subjunxit. Inde Gennadius Massiliensis sacerdos valde doctus, qui et de viris illustribus scripsit, ab eo loco incipiens ubi sanctus Hieronymus memoriae scriptorum illustrium finem imposuit, et ad sua usque tempora scriptores famosos cum debita laude commemoravit, hanc Prædestinationanam nonagesimam hæresim sectæ Pelagianæ supposuit, dicens: « Sunt, inquit, qui dicunt quod Deus non omnes homines ad hoc crevit, ut omnes salventur, sed ut multitudo hominum ornet mundus, » et reliqua quæ prosequitor, quæ in processu monstrabimus. Deinde nonagesimam primam Nestorianam ponit, sive Eutychianam, et post hanc Timotheanam. Sed et Hyginus, catalogum describens hærecon, octogesimam et nonam hæresim Nestorianam ponit, et nonagesimam istam Prædestinationanam, cum libello ab eisdem Prædestinationanis composito, ita dicens: « Nonagesima hæresis, inquit, quam in præfatione nostra diximus de nomine